
令和 6 年 2 月 1 日  

会員 各位 

（公社）新潟県作業療法士会 

災害対策本部 

本部長 四方 秀人 

災害対策委員会担当理事 齋藤 元浩 

 

令和６年能登半島地震の新潟 JRAT としての派遣依頼について 

 

 ２０２４年１月１日に石川県能登半島を中心とした地震被害により被災された方に心よりお見舞い申

し上げます。 

 連日の報道によりご存じとは思いますが、石川県を中心とした地域においては、避難生活の長期化が見

込まれ、被災者の生活不活発病の発生や震災による心理的負担など二次的な健康被害が生じております。 

 今回、石川県の要請により石川 JRAT が現地で活動を展開していますが、物資及び人的不足により十

分な活動展開が行えていない状態です。そのため、日本災害リハビリテーション支援協会より、新潟 JRAT

へ支援要請があり、下記の内容で被災地域の支援を行うこととなりました。 

そこで、会員の皆様より被災地派遣メンバーの募集を行いたいと考えてります。災害支援にご協力いた

だけます方は Google フォームより登録をお願いいたします。派遣につきましては、新潟県作業療法士会 

災害対策本部で決定し、新潟 JRAT へ報告後、改めてご連絡を差し上げます。申し込みをいただいても必

ず被災地へ派遣されるというものではございませんので、予めご了承いただけますと幸いです。 

被災者の健康被害の予防のため、災害支援に対して、ご理解・ご協力を賜りますよう何卒よろしくお願

い申し上げます。 

記 

 

・新潟 JRAT 活動開始日：2024 年 1 月 29 日（月）から開始 

・派遣予定日：マッチング出来次第随時（登録いただいた情報をもとに新潟 JRAT で調整いたします。） 

・チーム編成：医師 1 名と複数の PT、OT、ST からなる 4 名程度 

但し、医師が含まれなくとも、最低 2 名の療法士メンバーであれば、現地で調整可能 

・現地活動期間：３日間（移動日も含め 4 日間〜5 日間） 

・場所：石川県内（七尾市、穴水町、珠洲市、輪島市、他） 

・業務内容：現地避難所および被災者、福祉避難所支援 

・参加条件：①所属施設長からの許可があること。 

 ②被害の規模から、移動も含め 5 日程度の支援活動が可能であること。 

・派遣文書：派遣が決まりましたら、JRAT 本部より正式な派遣要請文書 及び詳細を送付致します。 

・費用支弁及び保険について：別紙①②をご参照ください。 

・申し込み：URL 又は QR コードよりお申し込みください。 

（https://forms.gle/fAhB2WvLzXW8bH9Y6） 

・お問い合わせ：新潟県作業療法士会 事務局 

TEL 025－279－2083，Mail ot-niigata.toki4721@helen.ocn.ne.jp 

mailto:ot-niigata.toki4721@helen.ocn.ne.jp

